
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 1 (МБОУ СОШ № 1) 

 

Приказ 

 

16.09.2022  № 150-д 

г. Узловая 

 

 

О проведении мониторинга функциональной грамотности  

 в 2022-2023 учебном году 
 

В целях реализации письма Министерства просвещения Российской Федерации от 

26.01.2021 № ТВ-94/04 «Об электронном банке тренировочных заданий по оценке 

функциональной грамотности», постановления правительства Тульской области от 

01.02.2019 № 39 «Об утверждении государственной программы Тульской области «Развитие 

образования Тульской области», приказа министерства образования Тульской области от 

12.02.2021 № 141 «Об утверждении регионального проекта социального воздействия в сфере 

образования «Повышение уровня функциональной грамотности школьников Тульской 

области» на 2021, 2022, 2023 годы», на основе данных Информационно-аналитического 

отчета министерства образования Тульской области о внедрении в учебный процесс банка 

заданий для оценки функциональной грамотности обучающихся образовательных 

организаций Тульской области, размещенного на платформе https://fg.resh.edu.ru/, в 2021-

2022 учебном году  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать в 2022-2023 учебном году работу по внедрению электронного банка 

заданий для оценки функциональной грамотности учащихся 2-9 классов: 

2-4 классы – на платформе Учи.ру, 

5-9 классы – на платформе Российской электронной школы. 

2. Назначить ответственными за работу по внедрению электронного банка заданий для 

оценки функциональной грамотности и проведение мониторинга: 

2-4 классы – Панарьина О.А., заместитель директора по УВР 

5-9 классы – Окорокова Н.В., заместитель директора по УВР 

3. Назначить классных руководителей 2-9 классов ответственными за проведение 

мониторинга с использованием электронного банка заданий для оценки функциональной 

грамотности учащихся своего класса. 

4. Утвердить график проведения мониторинга функциональной грамотности учащихся 

2-9 классов: 

 

Классы Виды ФГ Сроки 

2а,2б,2в,2г, 

3а,3б,3в,3г, 

4а,4б,4в,4г 

Читательская  Октябрь Февраль 

Математическая  Ноябрь Март 

Естественно-

научная  

Декабрь Апрель 

7б,7в Читательская  Октябрь 

(первая половина месяца) 

Январь 

(первая половина месяца) 

 Математическая  Ноябрь 

(первая половина месяца) 

Февраль 

(первая половина месяца) 

 Естественно-

научная  

Декабрь 

(первая половина месяца) 

Март 

(первая половина месяца) 

https://fg.resh.edu.ru/


5а,5б,5в,5г, 

6а,6б,6в,7а,7г 

Читательская  Октябрь 

(вторая половина месяца) 

Январь 

(вторая половина месяца) 

 Математическая  Ноябрь 

(вторая половина месяца) 

Февраль 

(вторая половина месяца) 

 Естественно-

научная  

Декабрь 

(вторая половина месяца) 

Март 

(вторая половина месяца) 

8б,8в,8г,8д,9в Читательская  Октябрь 

(первая половина месяца) 

Январь 

(первая половина месяца) 

 Математическая  Ноябрь 

(первая половина месяца) 

Февраль 

(первая половина месяца) 

 Естественно-

научная 

Декабрь 

(первая половина месяца) 

Март 

(первая половина месяца) 

 Финансовая  Апрель 

(первая половина месяца) 

 

8а,9а,9б Читательская  Октябрь  

(вторая половина месяца) 

Январь 

(вторая половина месяца) 

 Математическая  Ноябрь 

(вторая половина месяца) 

Февраль 

(вторая половина месяца) 

 Естественно-

научная 

Декабрь 

(вторая половина месяца) 

Март 

(вторая половина месяца) 

 Финансовая  Апрель 

(первая половина месяца) 

 

 

5. Классным руководителям предоставлять до 12 числа каждого месяца отчет о 

проведении мониторинга Окороковой Н.В.  

6. Окороковой Н.В., заместителю директора по УВР, на основании предоставленных 

отчетов: 

 организовать сверку количества сформированных и проверенных заданий; 

 обобщить данные мониторинга для принятия управленческих решений по 

повышению эффективности организации работы по внедрению электронного банка заданий 

для оценки функциональной грамотности учащихся 2-9 классов. 

 

 


		2022-10-17T14:45:39+0300
	Тульская область, г. Узловая, ул. Володарского, д.5
	Директор МБОУ СОШ 1 Воробьев Борис Николаевич




